Ella rimase stupefatta, dopo aver visto e udito ciò.

E subito (Egli) si trasformò nella forma di Uomo, secondo quell’Immagine che aveva al tempo della Passione, e disse: “Ecco, vedi, o figlia, quante pene ho sostenuto per te, che superano tutte le pene dell’inferno.

Poiché la mia Potenza di soffrire non era umana, ma Divina.

Era così grande la Mia Passione che, se Essa fosse divisa fra tutte le creature, tutte le creature del mondo nello stesso istante morirebbero e si corromperebbero”.

Detto questo, subito si trasformò in bagliore di luce solare, tuttavia con le Stimmate Gloriose, dentro le quali stavano tutte le cose, e anzi, infinite (cose), poiché ivi qualunque cosa stava in ogni cosa, ed ivi si contemplava straordinarissima e meravigliosissima.

Dal momento che, in ciascuna Piaga si contemplava che tutto il mondo soffriva alla maniera di quella Piaga, e dunque (il mondo pativa) della ferita del fianco o della mano, ecc.

E disse: Ecco, vedi, o figlia, quante pene nella Divinità soffro ora per te e per la tua salvezza.

Poiché, infatti, secondo l’Apostolo (San Paolo), tutte le cose sono in Me, ed Io in tutte le cose; in tutte queste cose, io ti vedo, ti amo, e sono pronto in eterno a soffrire la pena che vedi in tutte queste cose, per la tua salvezza, per il fatto che il

INCUNABOLO 1498, LATINO

Stupet illa, hoc viso et audito.

Et mox iterum mutatur in speciem Virilem, secundum Effigiem illam quam habuit tempore Passionis, et ait: (“)Ecce vide o filia quanta pro te sustinui, que excedunt omnes penas inferni.

Quia Potestas mea paciendi non fuit humana sed Divina.

Tanta fuit Mea Passio, quod si hec esset divisa per cunctas creaturas, omnes mundi creature simul morerentur et corrumperentur(”).

Quo dicto mox in solarem se transmutat claritatem, tamen cum Stigmatibus Gloriosis, in quibus omnibus cuncta erant ymmo infinita quia quitlibet ibi fuit in quolibet, et stupendum et admirandum ibi valde cernebatur.

Quoniam in qualibet Plaga cernebatur totus mundus pati secundum modum illius Plage puta vulneris lateris sive manus etceteris.

Et ait: (“)Ecce vides filia, quanta in Deitate pacior nunc pro te et tua salute.

Cum enim secundum Apostolum, omnia sint (fol. 116, col. c) in Me et Ego in omnibus, in cunctis istis te video, te amo, et paratus sum in hijs omnibus penam quam vides in eternum pati pro tua salute, eo quo Amor Meus sit infinitus (secundum Dyonisium) et cuncta in Me existentia sunt infinita, secundum eundem.

Agnosce igitur Dei Clementiam, et recale Christi Passionem triplicem pro qua tres Quinquagenas dixisti, et in posterum te emenda, quatenus sicut fuisti exemplum totius malicie et spurcie, sic in posterum ita vivas ut sis speculum totius puritatis et mundicie.